Omine communitatis vel Colle-gii tres vel quatuor è Senioribus, & qui negotium optimè co-gnitum habent, juramentum de-latum ipsi met, non per Syndicum præstabunt.

Quod si verò non toti Collegio, sed certis quibusdam ejus personis juramentum deferre velit actor, id, cum actioni contra totum Col-legium institutæ non conveniat, ei permitti nolumus, nisi forte illos ex facto ipsorum prop-riostim simul conveniri libellus ostendat.

## DEFINIT. I.

*ad jurandum pro universitate admittantur tres vel quatuor Seniores, qui veritatem sciunt.*

**U**niversitas non tantum ad juramentum supplémentorum admittitur, si semiplenē saltem probaverit, Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 1. Definit. 40. n. 1.

**s**ed & juramentum judiciale ei rectè defertur. † Ad præstandum autem pro universitate jusjurandum, quod universitas per se præstare non posset, admittendi sunt ii ex universitate, qui veritatis conscientia dicuntur, maximè vero, si in eo ipso negotio rem universitatis tractasse probabuntur, l. municipibus 97. ff. de condit. & demonstr. l. 14. ff. ad municip. Bartol. in dict. l. municipibus. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. definit. 40. Andr. Gail. lib. 2. de pac. publ.

**3** c. 7. num. 17. & 18. † Quod non aliter in foro Saxonico se habet, nec de hoc jure Syndicus speciale habens mandatum, nomine universitatis ad jurandum admittitur, ut olim quidam existimaverint, Chil. König. in process. c. 19. n. 5. Aut. Consult. Constitut. Saxon. tom. 1. part. 3. q. 2. n. 1. & tom. 2. part. 3.

**4** q. 4. num. 1. † Sed juramentum judicialiter delatum, per tres vel quatuor ex Collegii vel universitatis Senioribus, quibus negotium optimè cognitum sit, præstari debet, hanc Const. 13. in pr. Christoph. Zobel. in addit. ad Gloss. germ. Landr. lib. 1. art. 6. n. 8. & part. 1. differ. 21. n. ult. Dan. Moller. hic num. 1. Andr. Rauchb. part. 1. q. 8. n. 13. Matth. Coler. part. 1. decis. 115. n. 13.

Ita Domini in causa Jacobi Hofmanni contra Syndicen der Gemeinde zu N. N. an die Land-Herren zu Leipzig/ Mense Julio, Anno 1588. (Verba sentent. Weil beklagter Syndicus auf erhabene Klage geantwortet / und derselben nicht geständig/ So ist beklagte Gemeinde ihr Gewissen / Wissenschaft und Wohlbewust / dahin es auf den Fall von Klägern gestellt/ auf derselben vorgehenden End vor Gefehrde / durch ihre drey Eltisten/welche hieron am besten Wissenschaft haben/ zu eröffnen schuldig/Sie wolte denn Klägern den Haupt. End referiren/ oder ihr Gewissen mit Beweisung vertreten / damit würde sie binnan Sachsischer Frist billich gehöret / ferner darauff in der Sachen zu beschehen/was recht ist/ V. R. W.)

Et ad requisitionem Wolff Heinrichen von Schleunitz/ auf Galbahn/ Mense Mayo, Anno 1603. (Verba sentent. Dieweil Beklagter außerhabene Klage mit Nichtgeschehen geantwortet/ Kläger aber seine Klage Beklagten in ihr Gewissen/Wissenschaft und Wohlbewust gestellt / So seyn Beklagte durch drey der Eltisten aus ihrer Gemeinde/ auf vorgehenden End vor Gefehrde des Klägers/ihre Gewissen/Wissenschaft und Wohlbewust zu eröffnen schuldig/ Sie wollen dann dasselbe mit Beweis vertreten/oder Klägern den Haupt. End referiren/ damit würden sie in gebührender Frist billich gehöret/und ergienge alsdann darauff in der Sachen ferner/ was recht ist/ V. R. W.)

## DEFINIT. II.

*Praferuntur tamen senioribus ex universitate Juniores, si exactiorem negotii ipsius notitiam habeant.*

**N**omine itaque Universitatis aut Collegii tres vel quatuor Seniores, quibus negotium optimè cognitum est, jurare jubet Const. hac Elst. 13. Defin. præced. Quid vero si minores aetate, vel Juniores præ ceteris, etiam Senioribus, exactiorem negotium cognitum habeant? † Non certè putandum est, Illustrissimum Constituentem copulativè fuisse locutum, ut nempe ad præstationem juramenti sint admittendi, qui aetate Majores vel Seniores sunt, simulque notitiam negotii exactiorem habent;

**3** † Quin potius jurandi onus propterea Senioribus Collegii vel Universitatis injunxit, quod regulariter hi præ ceteris junioribus res municipii & Collegii exactius scire presumantur, arg. l. municipes 14. ff. ad municip. l. aliud 160. §. 1. ff. de Reg. Jur. † Ergo etiam an calumniosè & frivole lis ab universitate moveatur ac juramentum deferatur. Et alias etiam juris expediti

te vel Collegio quopiam, eti minores aetate sint, negotium tamen illud, de quo controvertitur, præ reliquis etiam Senioribus optimè cognitum habent, tantum abest, hosce Illustrissimum Electorem excludere voluisse, † ut potius hoc casu ex prædicta ratione, jurandi onere eos gravasse censeatur, prout rectè sentit post Wesenb. quem allegat Dan. Moll. hic n. 4. † Nec enim particula copulativa. (Et) contrariari videtur, quæ sæpius alterativè ponitur pro vocula (Vel) l. sepe ita 53. ubi Dd. ff. de V. S. Nicol. Everh. in loc. a nat. copul. n. 12. † & alibi sæpius pro alternativâ est posita ab Illustrissimo Electore, ut part. 2. Const. 15. p. 3. Const. 20. p. 4. & 18. ubi Dan. Moll.

Ita Domini in causa Erich Schellendorffs contra die Gemeinde zu Görlitz/ Mense Mayo, Anno 1621. (Verba sentent. Das beklagte Gemeinde den ihr deferirten End durch 3. oder 4. der Eltisten/ oder aber da die andere bessere Wissenschaft hieron haben/durch derselben 3. oder 4. Personen/ zu schaffen schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. III.

*Regulariter arbitrio universitatis vel Collegii committendum est, per quas personas ex universitate vel Collegio jurare velit.*

**C**um Seniores, aliè de Universitate vel Collegio ad jurandum præsentati in animam reliquorum & sic periculo omnium de corpore Collegii jurant, prout dubio quoque in arbitrio & potestate Collegii erit, quibus potissimum è Senioribus suis atque Collegiis juramenti præstationem committere velit; † Idque vel ex eq. colligi potest, quod, ubi totum Collegium convenit, audiri auctorem prohibet Const. Electoralis, si certis quibusdam personis Collegii juramentum deferre velit, nisi illæ specialiter ex proprio suo-facto convenientiantur b. Const. 13. §. Da aber etlichen Personen. ubi Dan. Moller. n. 6. † Attamen si personæ à Collegio vel Universitate ad jurandum electæ ac deputatæ sint suspectæ vel inhabiles, quin à parte adversa juramentum deferente rejici ac recusari, aliæ personæ ad jurandum postulari queant, dubitandum non est, quippe cum adversa partis maximè intersit, rectè jurari: † Quare partibus hanc in re disordantibus, iudicabit, ut de causa utriusque partis summariformatus, arbitrium suum interponat, l. cum specialis ult. ubi Jas. n. 4. C. de jud. Dan. Moller. hic n. 7. Felin. in c. significasti 17. n. 3. extr. de homicid.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Das beklagte Gemeinde den ihr deferirten End durch 3. oder 4. der Eltisten/ oder aber/ da die andere bessere Wissenschaft hieron haben/ durch derselben 3. oder 4. Personen/ welche die Gemeinde aus ihrem Mittel eligirent und vorschlagen wird/ wosfern Kläger nichts erheblich s wider/ solche Personen eti zugewenden hat/ zu schaffen schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. IV.

*Nec calumnia juramentum per Syndicum, sed per tres vel quatuor Seniores ex universitate praefari oportet.*

**E**t si Conf. Elest. b. 13. de juramento solummodo principali à parte delato loquatur, illudque per Syndicum præstari prohibeat; Attamen quin idem obtineat in juramento calumniæ, † illudque per tres vel quatuor Seniores ex Universitate vel Collegio aequè præstari oporteat, ambigendum non est, ex ratione sanctionis Electoralis, quod scilicet ii res universitatis & Collegii optimè scire præsumantur, l. municipes 14. ff. ad municip. l. aliud 160. §. 1. ff. de Reg. Jur. † Ergo etiam an calumniosè & frivole lis ab universitate moveatur ac juramentum deferatur. Et alias etiam juris expediti

- 4 est, † quod nec juramentum calumnia per procuratorem vel Syndicum præstare liceat, sed principales personæ etiam hoc in casu præcisè in propria persona jurare teneantur, propter generalitatem textus in art. 46. l.1. Landr. Andr. Rauchb. part.1. q.8. n.9. & 13. Reinh. Rosa in addit. ad Dan. Moller. bic n.13. Ita Domini in causa der Gemeinde zu Wulkenitz contra die Gemeinde zu Höselitz/ Mens. Nov. Anno 1602.

## DEFINIT. V.

*Universitates sive Collegia non nisi per Syndicos litem in judicio peragere ac defendere valent.*

- 1 **S**yndicus, aut quod idem est, actor universitatis fungitur partibus procuratoris, l. item 6. §. ult. ff. quod cujusq; univers. nom. Anton. Fab. in C. lib.2. tit. 6. defin. 7. n.5. At non, uti per procuratorem vel in propria persona, ita quoque universitas pro lumen per Syndicum agere valet, † sed hunc constitutere necesse habet: Etenim non nisi per Syndicos Collegia & universitates litem recte peragunt aut defendunt, l.1. §. quibus l. vers. fieri oporteat ff. quod cujusq; univers. nom. Bald. in l. cum & 2. §. hoc etiams. n.2. C. de iurejur. propt. cal. dando. Jaf. in l.1. §. Si autem Collegium 15. n.7. ff. ad SCrum Trebell. Andr. Rauchb. part.2. q.1. n.1. Chil. König. in pract. c. 19. §. Es wird auch/xc. Matth. Wesenb. in parat. 3 ff. quod cuj. univ. nom. n.4. † Ratio in promptu est, ne scilicet defensio vel actio, per plures scissa, adversarium incommodum afficiat, l. Et ancillarum 27. §. ult. ff. de pecul. l. jam tamens. §. si tamen 7. ff. jud. salv. Rauchb. dict. q.1. n.3.

Ita Domini in causa Nicolai Hennicens contra des Handwerks der Becker zu Döhsen/Mense Dec. Anno 1633. (Verba sent. Würde beklagtes Becker-Handwerk durch gewisse hierzu verordnete Syndicen erscheinen/ und ihre Leuterungs-Prosecution vom Mund aus in die Feder wiederholen/ und gehörlichen einbringen/ immassen ihnen vor allen Dingen zu thun oblieget/ So ist Kläger sich darauff einzulösen und zu verfahren schuldig/ B. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Constitui quod, potest Syndicus extraneus, qui non est ex corpore universitatis.*

- 1 **M**an ergò universitas per Syndicos litem judiciter tractare valet, Defin. practed. Sufficit tamen, unicum saltem constitui Syndicum in causa Universitatis, ut videtur innuere b. Const. 13. vers. Und sonst dazu kein Syndicus. Chil. König. in process. c. 19. n.3. † quantumvis communiter plures in una licet causâ eligi soleant: Et quidem reguliter ex universitate, l. 4. ff. quod cujusq; univ. nom. 3 Aretin. in §. præterea 31. n.38. inst. de aet. † quamquam si idonei in Universitate non reperiantur, extranei quoque huic muneri recte præficiuntur, arg. l. ut gradatim n. §.1. ff. de mun. & honor. Matth. Wesenb. in parat. ff. quod cujusq; univ. nom. n.4. & part.1. consil. 35. n.17. Andr. Rauchb. part.2. q.1. n.3. 4 † Sed licet in Collegio vel Universitate idonei adsint, non tamen extraneos ab hoc munere exclusos putaverim, per text. in l.1. §. ult. ff. quod cujusq; univ. nom. quia Syndicus fungitur partibus procuratoris, l. item 6. §. ult. ff. quod cujusq; univ. nom. † cujus Constitutio libera est & in arbitrio litigantium, arg. l.1. §. usus 2. ff. de procur. l. sed si 17. §. idem Julianus 6 19. & §. seq ff. de injur. † Quod & placuit Illustrissimo Saxon Elect. in Ordin. process. jud. tit. 7. §. Da nun ein Mandat. vers. Sonsten aber auch ein Syndicus/wenn er gleich nicht aus der Gemein / oder de 7 lluniversitate ist/zugelassen werden. † Planè, et si maximè quis concesserit, regulariter extraneam personam huic muneri non esse præficiendam, semel ta-

men extraneus constitutus Syndicus ab officio repellendus non erit, ut bene concludit, & sententiā Wittbergensium confirmat Andr. Rauchb. dict. q.1. n.4. † quia multa etiam contra prohibitionem facta, firmitatem obtinent, c. ad Apostolicam 16. extr. de regul. c.2. & 3. de claud. despōn. c. consuluit. q. & c. pen. qui Cler. vel voventes l. patre furioso, ubi Jason. n.12. ff. de bis qui sunt sui vel alien. jur.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Würde beklagtes Becker-Handwerk durch gewisse aus ihrem Mittel/ oder auch andere Personen hierzu verordnete Syndicen erscheinen/ immassen ihnen vor allen Dingen zu thun oblieget/xc)

## DEFINIT. VII.

*Syndicus Civitatis à Consulibus & Senatoribus absq; Tribunorum plebis interventu recte constituitur.*

Q **V**um Civitas universa ex mutuo, alioq; contratu cum Consulibus & Senatoribus inito non obligetur, nisi civium nomine tribuni plebis consenserint, juxta tradita Dd. in l. civitas 27. ff. si cert. petat. Hartm. Pist. part.1. quest. 37. n.1. & seq. Matth. Coler, de process. execut. part.2. cap.3. n. 348. Johan. Köpp. quest. 60. num. 3. Vid. infr. p.2. Conſt. Elect. 6. Defin. 18. putaveris forsitan, † nec ad negotia in iudicio pertractanda, absque interventu tribunorum plebis, Syndicum civitatis validè constitui, quia in iudiciis quasi contrahitur, l.3. §. idem scribit. 11. ff. de pecul. † & valet alias argumentatio à contractibus ad iudicia, Nicol. Everh. in Topic. loc. 36. & 37. Sed vereor, ne subsit differentia inter contractus sive alienationes, & constitutionem Syndici: † Neminem siquidem fugit, alienationem bonorum Civitatis non nisi decreto aliisque solennitatibus adhibitis promissam esse, l.1. & tot. tit. C. de pred. decur. fin. decret. non alien. lib. 10. & l. ult. C. de vend. reb. civit. lib. 11. † quæ tamen solennitates ad constitutionem Syndici nullibi requiruntur, quin potius hanc absque decreto valere, tradunt Bartol. & Dd. commun. in L. nulli 3. & l. 4. ff. quod cujusque univ. nom. † Ergo, non tuto à contractibus ad Syndici constitutionem, inferri poterit: Et ab ordine Decurionum benè & valide Syndicum constitui, probat ex text. in l. 4. & l. 6. §. si decuriones 1. ff. quod cujusque univ. nom. † Quidni ergo etiam nomine Civitatis à Consulibus & Senatoribus, qui vicem Decurionum hodiè gerunt, Gloss & Bartol. in Rubr. & l. oratione 33. & tot. tit. C. de decur. lib. 10. † Quæ sententia etiam, in hisce ditionibus, usu est recepta, Chil. König. in process. c. 9. n.3. Wesenb. in parat. ff. quod cuj. univ. nom. n. 4. Andr. Rauchb. part. 2. q.1. n.13.

Ita Domini in causa Syndicen des Raths zu Döhlisch contra Joachim Seideln zu Leipzig/Meale Aug. Anno 1581.

## DEFINIT. VIII.

*In pagis à majore parte Incolarum Syndicus constituitur, autoritate tamen Curatorum & Tutorum ex parte Viduarum & pupillorum.*

A **L**ia est ratio incolarum in pagis & villis, qui, Acum decuriones vel tribunos non habeant, ipsi met Syndicos constituere tenentur, subscriptis Syndicatu omnium ac singulorum constituentium nominibus: † In magna tamen universitate sufficit, à majori parte Syndicos constitui, arg. l.3. & l. 4 ff. quod cujusq; univ. nom. Chil. König. in process. c. 19. n.2. Matth. Wesenb. in parat. ff. quod cuj. univ. nom. n.6. † Quæ in re credendum est instrumento Syndicatus judicialiter vel à Notario confecto, etiam nulla omnino nominata sint expressa, Bald. in l. Civitas 27. ff.

27. ff. de reb. credi. n. 33. König. & Welenb. dict. loc.  
 4 Matth. Berlich. part. i. concl. 14. n. 89. † Quocunque autem modo Syndicus constituatur, ex parte Viduarum & pupillorum constituentium, autoritatem  
 5 Curatorum & tutorum intervenire necesse est. † Ex quo sit, quod Syndicus in judicio non admittatur, antequam una cum Syndicatu, tutoria quoque &  
 6 Curatoria exhibeat, ad instar procuratoris, † cum quo ratione muneris Syndicus omnino convenit. y. 6.  
 5. 3. ff. quod cuj. un. nom. & ibi Matth. Welenb. in pars. i. in fin. Ant. Fab. in C. lib. 2. tit. 6. defin. 7. y. 5.  
 Ita Domini in causa Syndicen der Cramer-Zinnung contra Hansen Weihman zu Leipzig / Mens. Aug. Anno 1634. (Verba sentent. Dass Klagende Syndicen ihre Personen nochmähs. anderer Gestalt dann geschehen/mit Vorlegung richtiger Tutorien und Curatorien zu legitimiren schuldig/it.)

## DEFINIT. IX.

Defunctis licet quibudem personis ex universitate, bas-  
tum tamen nomine Syndicus litem reassumere  
necesse non habet.

- 1 **E**t hodie defunctis litigatoribus, heredes ad processura continuandum non admittantur, priusquam illum legitimè reassumserint, Andr. Gail. lib. i. observ. 109. n. 5. supr. Constit. Elect. ii. Definit. 16.  
 2 † Attamen idipsum extendi non debet ad casum, quo universitas per Syndicum in judicio experitur, nec si quidam ex universitate post litem motam decellerint, horum nomine Syndicus processum reassumere necesse habet, † Scilicet, quia non singulorum sed universitatis nomine agitatus, l. si munici-  
 3 p. s. 2. ff. quod cuj. univ. nom. † Et si aliter diceretur, metendum esset, lites quam plurimas malitiosè in multos annos protrahi, quas tamen finiti & abbreviati Reipublicæ interest, l. properandum 13. C. de judic. l. 2. C. de re judic. l. cum quis ult. in fin. C. de reb. cred. l. 10. & de transalt. c. 1. de appell. in sexto l. quidam 21. ff. de reb. credit. Vent. de Valent. in parib. litig. lib. 1. c. 4. n. 2. † Ex quo etiam fit, quod hoc casu, Syndicatus instrumentum mutari & ab haeredibus defunctorum subscribi necesse non sit, quia communitas, cuius nomine sit constitutio, semper vivere & perdurare intelligitur, l. sicut 7. §. ult. ff. quod cuj.

univ. nom. & ibi Matth. Welenb. in pars. i. n. 8. † Nec enim per mortem quocundam ex universitate videatur extinctum mandatum non tam à singulis, quam ab ipsa universitate Syndicis exhibitum, dict. l. 2. ff. quod cuj. univ. nom.

Ita Domini in causa der Cramer-Meistere contra die Possementir zu Leipzig/Mense April. Anno 1635.

## DEFINIT. X.

Majore tamen universitatis parte defuncta, & litis reassumptione pariter, atq. novo Syndicatus instrumento opus erit.

**S**ed hoc ita, si quidam duntaxat ex universitate, decesserint, ceteris majori ex parte adhuc viven-  
tibus atque collegium representantibus, Defin. pre-  
ced. † Alioquin si major pars universitatis vel inco-  
larum in villis aut pagis morte obierit, tam litem ab  
haeredibus defunctorum reassumendam, quam ab iis  
instrumentum Syndicatus denuò subscribendum,  
vel aliud novum producendum esse, propterea dubi-  
tare non licet, † quod major saltem pars ipsum col-  
legium vel universitatem representet, l. nulli 3. in  
fin. ff. quod cuj. univ. nom. Chil. König. in process. c.  
10. n. 2. † Quà extincta mandatum quoque cessat, ac  
propterea Syndicus alterius mandati exhibitione  
personam suam legitimare, nec non defunctorum  
nomine processum reassumere necesse habet, ad in-  
star. procuratoris, cuius partibus hoc casu fungitur, l.  
item eorum 6. §. actor 3. ff. quod cujusq. univ. nom.

Ita Domini in causa der Gemeinde zu Deizen contra Ge-  
org Balthasern und Hansen Bernhard von Fischher / ven-  
tilata in prefectura Borbene, Mens. August. Anno 1618. (Verba  
sentent. Würde angegebener Syndicus durch Vorlegung  
eines richtigen Syndicatos/ wegen der verstorbenen Personen  
Erben seine Person gebührliechen legitimiren/ inmassen er zu  
euhn pflichtig/Gy wären Beklagte auf Klägers Vorbringen  
sich einzulassen und zu verfahren schuldig/ V. R. W.)

Et in causa etlicher Dorffschaften im Amte Sommig duxera  
das Handwerk der Schuster und Schneider zu Mügeln/Mens.  
Jan. Anno 1620. (Verba sentent. Würden klagende Syndicen ih-  
re Personen nochmähs anderer Gestalt/denn geschehen/ legiti-  
miren/ und wegen der verstorbenen Personen den Proces ge-  
bührliech reassumiren/inmassen ihres zu euhn oblieget ; So-  
wären Beklagte/ ihres andern Vorwends ungeachtet / auf  
die erhobene Klage sich einzulassen und zu antworten schuldig/  
V. R. W.)

## CONSTITUTIO XIV.

## PARTIS PRIMÆ.

Wann der Kläger dem Beklagten den Grund der Klagen in das Gewissen stelle, und Beklagter wil dasselbige mit Beweisunge vertreten/ ob dann der Kläger zur Gegen-Beweisunge auff seine Bür zuzulassen?

**T**ie weil dem Kläger gebühret / demjenigen/ so er einmal selbst erwehet und beliebet/ nachzusezen/ auch disfalls dem Beklagten der Rechten Wohlthat nicht zu nehmen ist/inte-  
mal dasselbige/da er gleich zu Vertretung seines Gewissens keine genugsame Beweisunge verfühs ret/gleichwohl der gesmeinen Practiken nach den End nochmals schweren kan/so soll auch disfalls der Kläger mit keiner Gegen-Beweisung zuge lassen/ sondern dieselbige ihm strack's ohne Mitztel aberkannt und abgeschlagen werden. Desgleichen soll es auch gehalten werden/wann Kläger

Actor ubi Reo juramentum defert,  
& is probationibus uti, quam jurare mavult,  
an tum probationes ejus contrariis proba-  
tionibus elidere actor cupiens audiri  
debeat?

**V**ulm actorem viæ; quam semel e-  
lit, insistere oporteat, & bene-  
ficium Reo à jure concessum, quo illi, si in probatione, quā ad vi-  
tandum juramentum usus est, de-  
ficiat, ad juramentum recurrere permittitur,  
auferendum non sit: igitur hoc in casu acto-  
rem contraria probatione uti volentem non  
audiri, sed præcisè hanc illi denegari præci-  
pit. Idem tum quoque observabitur, cum  
juramentum sibi delatum actori refert reus,  
nimis ut sine tergiversatione id præstet a-  
ctor, nec ullo modo ad illud vitandum inten-  
tio-

gern der Haupt-Eyd von dem Beklagten referret wird / nemlichen / daß er auch in solchem Fall ganz keine Beweisung zu Vertretunge seines Gewissens oder zu Ergründung seiner Klagen führen möge / sondern den referirten Eyd stracks zu leisten schuldig sey.

## DEFINITIONS.

1. Nemo praeceps jurare cogitur, sed referre iusjurandum potest, etiam si id ab initio non petierit.
2. Referri autem debet iusjurandum delatum intra octiduum, quo alias citatio ad juramentum est impetranda.
3. Juramentum semel acceptatum referri nequit.
4. Præceps à deferente praestandum est iusjurandum ei relatum, nec admittitur probationibus intentionem suam defendere volens.
5. Falsum à relatione jurisjurandi, deferens utrumq; iuramentum calumnia & decisorium praestare tenetur.
6. Efficit relatio jurisjurandi, ut infamis iuramentum non magis deferre queat, quam jurare.
7. Non potest referri iuramentum purgatorium vel necessarium.
8. Nec iuramentum, quod heres ob non confessum inventarium praestare tenetur, parti adverse referri potest.
9. Sicuti nec iuramentum diffessionis in casu non recognite scripture vel instrumenti.
10. Non refertur iuramentum super eo, quod alicuius conscientie tantummodo commissum fuit (Wann die Klage allein ins Gewissen geschoben worden.)
11. Reus iuramentum super facto suo proprio sibi delatum nequit referre actori, etiam si negotium istud scientie quoque ac noticie sua fuerit commissum, (Wann ihm die Klage nicht allein in sein Gewissen/sondern auch Wissenschaft und Wohlbewußt gestellt worden.)
12. Tutor pro pupillo iuramentum deferre potest.
13. Sed & iuramentum relatum tunc praestare tenetur.
14. Nec jurare cogitur Reus, nec iusjurandum referre, quia aliter suam intentionem vult probare, etiam si hanc probationem ante latam sentenciam sibi non reservaverit.
15. Non potest profilire ad probationem Reus, si iusjurandum semel acceptaverit.
16. Non admittitur actor ad contraries probationes, quando Reus ad iuramentum declinandum intentionem suam probat.
17. Probationibus conscientiam defendere volens, intra octiduum se ad id offerre, & intra spaciū Saxonīcū articulos probatorios exhibere tenetur.
18. Reo conscientiam probationibus defendere volenti omnib; probanti ad iuramentum datur regressus.
19. At iuramentum nequit referre Reus in probationibus succumbens.
20. Etiam in iuramentis legalibus ad probationes profiliere licet.
21. Non tamen in iuramento suppletorio permisum est confugere ad probationes.
22. Sicuti nec in iuramento diffessionis.
23. Reus conscientiam probationibus defendere volens, si probationem deserat, non habet regressum ad probationem jurisjurandi.
24. Conceditur tamen regressus ad prestationem iuramenti delati Reo, si iuramentum suppletorium ex semiplena probatione ipsi injunctione pro deserto habeatur.

### DEFINIT. I.

*Nemo præceps jurare cogitur, sed referre iusjurandum potest, etiam si id ab initio non petierit.*

1. Nunquam in eas angustias conjiciendus est is, cui defertur iusjurandum, ut vel jurare cogatur, vel causā cadere; Sed permittitur illi referre iusjurandum, si malit, l. iusjurandum & ad pecunias 34. §. datur 7. l. manifesta 38. ff. de jure. + Sunt enim plerique tām superstitionā religione & conscientiā, ut nec, si sciant verissima esse quā affirmant, jurare tamen velint, l. que sub condicione 8. ff. de cond. inst. l. cum quidem 21. vers. neg. enim C. de fid. instr. + quibus per relationem iuramenti succurrendum fuit, Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 9. Joh. Schneid. in §. item si quis postulante u. num. 85. inst. de act. + de quo licet quondam in foro Saxonico aliqui dubitaverint, ut videre est apud Christ. Zobel. in addit. ad Landr. lib. 1. art. 6. lit. M. & lib. 2. art. 22. lit. G. Matth. Col. part. 1. decis. 122. n. 7. & seq. + hodiē tamen res expedita est, in foro scilicet Saxonico etiam Relationem iuramenti obtinere, propter text. manifestum in b. Constit. 14. vers. Desgleichen soll es auch. & in Ord. process. judic. tit. 18. §. Ferner die relation, + quod verum est, etiam si in actis ab illo, cui iuramentum est delatum, relatio non fuerit petita, Aut. Consult. Constit. Saxon. rom. 3. part. 3. q. 41.
2. Ita Domini in causa Tobiz Gessels contra Heinrich Arndt en zu Leipzig/ Mense Sept. Anno 1623. (Verba sent. Dieweil Beklagter auf erhobene Klage geantwortet / und derselben allenhalben nicht geständig / Kläger aber ihm auf solchen Fall die Klage in sein Gewissen/Wissenschaft und Wohlbewußt geschoben/zc. So ist Beklagter sein Gewissen/Wissenschaft und Wohlbewußt/iedoch auf vorgehenden End vor Gefahrde/ so Kläger zu thun schuldig/zu eröffnen verpflichtet/ er

wolle denn Kläger den Haupt-Eyd referiren/oder sein Gewissen mit Beweisung vertreten/damit würde er innerhalb Sächsischer Frist billich gehobet und zugelassen/ferner darauff zu beschehen/was recht ist/ V. R. W.)

It. in causa Johann Geßwillers contra Walther Briesew. Mens. Mart. Anno 1631. + Verba sent. So ist Beklagter auf vorgehenden Klägers End vor Gefahrde sein Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewußt zu eröffnen schuldig/er wolte denn Kläger den Haupt-Eyd referiren/oder sein Gewissen mit Beweis vertreten / damit würde er binnen Sächsischer Frist billich gehobet und zugelassen/darauff ferner zu beschehen / was recht ist/ V. R. W.)

Et in causa Walther Schumanns contra Barthel Wilschen/ Mens. Jul. Anno 1632.

### DEFINIT. II.

*Referri autem debet iusjurandum delatum intra octiduum, quo alias citatio ad iuramentum est impetranda.*

1. Referri etiam potest iuramentum delatum quocunq; tempore, non solum in primā instantia, sed etiam si Reus ab illa sententia appellaverit, vel eam per Leuterationem suspenderit, in I. Leuteratione & Appellatione, Modest. Pistor. part. 2. q. 149. n. 6. & seqq. + Modo fiat relatio vel statim post factam dilationem ante sententiam interlocutoriam, in qua super delatione pronunciatum est, vel antequam illa sententia interposita Leuteratione vires rei judicatae acceperit, nisi Reus sibi expressè relationem reservaverit, Ord. process. judic. tit. 18. §. Ferner die relation. vers. Soll der / welcher dem Haupt-Eyd. Matth. Berlich. part. 1. concl. 32. n. 56. + Ita tamen, ut reservatione facta, Reus intra octiduum illud, intra quod citationem ad prestationem iuramenti implorare necesse habet, supr. Const. 12. Defin. 6. sec. decla-

declarat, an juramentum referre, an verò id præstare, aut pro liberandâ conscientia probationibus uti vellet; † Quod si non observaverit, relatio juramenti ulterius locum non habet, dicit. Ord. process. judic. tit. 18. §. Ferner die relation. † Ceteroquin si relatio ad octiduum illud non restringeretur, ecquis non videt, neglectum spacii hujus Reo minus nocere? † Quin & post octiduum præterlapsum, juramentum censetur expirasse: Ergò referri non poterit, quia non entis nullæ sunt qualitates, l. & Titio 22. ff. quando dies legat. ced. l. quidam referunt 14. ff. de jure Codicilli. l. ult. ff. de collat. bonor.

Ita Domini in causa Hansen Beumels wegen seines Eheweibs contra Jonas Kittingen/ Mense Mart. Anno 1602. (Verba sent. Dass Beklagter sich nunmehr an dem ihm zuverfassenden Ende und desselben Relation versäumet hat/derowegen ist er Klägern die libellirte 182. §l. 3. gr. samt dem Interesse zu zahlen/und auch die aufgewandte Uukosten/ aufs Richterliche Erindigung/zu erstatten schuldig/V. R. W.)

## DEFINIT. III.

*Juramentum semel acceptatum referri nequit.*

**E**T si delatum jusjurandum non ita constringat Reum, ut necesse sit habeat jurare, sed id bene actori referre queat, Defin. i. † Attamen si semel acceptatum fuerit, Reusque jurare se declaraverit, ulterius relationi locus non est, sed jusjurandum præcisè præstandum ad instar juramenti voluntarii, quod referri nequit, l. jusjurandum 17. in pr. ff. de jure. Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 16. n. 18. & seq. Franc. Duar. in tract. de iuram. cap. 5. Hugo Donell. lib. 24. comm. in tract. de jurej. c. 13. n. 8. † Quia ab initio in voluntate & arbitrio partis fuit, juramentum delatum suscipere & acceptare vel referre: † Quod verò ab initio fuit voluntatis, si acceptetur, semel, postea sit necessitatis, l. in commendato 17. §. sicut 3. ff. commend. l. sicut 5. c. de Oblig. & act. l. controv. 23. ff. de Reg. jur. l. 1. §. si convertit 6. ff. deposit.

Ita Domini in causa Annae, Viduæ Johannis Kellers/ contra die Obbarisch und Roantrisch Erben zu Herten/ Mense Septemb. A. 1634.

## DEFINIT. IV.

*Præcisè à deferente præstandum est jusjurandum ei relatum, nec admittitur probationibus intentionem suam defendere volens.*

**Q**ui jusjurandum detulit, si ei referatur, nullo praetextu id recusare potest, l. manifesta 38. ff. de jurej. Ant. Fab. lib. 4. Tr. 8. defin. 11. num. 39. nec si potuit ab initio recusare is, cui primo delatum fuit: † Hanc viam siquidem elegit deferens, eamque legem posuit, quam ipsem transgredi nequit, l. 1. & 2. tit. 11. ff. quid quisque jure. l. 3. ff. de condit. inst. l. 1. lib. 55. §. 1. ff. de confit. pecun. † Præcisè ergò deferens jusjurandum sibi relatūm præstare tenebitur, nec volens intentionem suam probationibus defendere audiendus erit, b. Const. 14. vers. Desgleichen soll es auch. Ord. process. jud. Elect. Saxon. tit. 19. §. in pr. vers. Oder da ihm der selbige referiret. Dan. Moller. bic. n. 2. & lib. 3. semestr. 3. n. ult. Modest. Pistor. part. 1. quæst. 23. n. 1. & seqq. Joach. Beust. ad rubr. ff. de jurej. n. 76. & seq. Joh. Schneidev. ad §. item si quis postulante 11. n. 92. inst. de action.

Ita Domini in causa D. Joh. Rengels contra Hansen Arwolden/ M. Dec. A. 1618.

Et in causa Hansen Weinmanns Erben contra Ambrosium Sonnen/ M. Mart. A. 1630.

## DEFINIT. V.

*Factâ relatione jurisjurandi, deferens utrumque juramentum & calumnia & decisorium præstare tenetur.*

**J**uramentum calumnia à solo deferente præstantum est, ut scilicet jurat, quod non malitiosè Reo Carpz. Definit. Vol. I.

detulerit juramentum litis decisorium: Ex quo fit, quod à Reo jusjurandum delatum referente, neque at exigi juramentum calumniae, † quia non est fermentus actor, si conditionis, quam ipse detulit, de calumnia velit jurari, l. jusjurandum & ad pecunias 34. §. datur autem 7. ff. de jurej. Christoph. Zobel. part. 1. diff. 24. n. 2. Joh. Schneidev. ad §. item si quis postulante 11. n. 94. inst. de act. Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. q. 130. n. 29. † Nec absurdum erit, ut deferens hoc casu utrumque præstet juramentum, & calumnia & litis decisorium, sibi relatum, illud quidem, ut se purget à malitia, hoc verò, ut probet suam intentionem, medio eo, quod ipsem elegit ac Reo præscripsit, Ordin. process. jud. Elect. Saxon. t. 18. §. Ferner die Relation. vers. Auff den Fall aber. Christoph. Zobel. dict. differ. 24. n. 2.

Ita Domini in causa Christiani Reisslers Ehemelis contra Paul Langen zu Gremberg/ M. Mart. A. 1631. (Verba sent. Dieweil Beklagter auff die erhobene Klage geantwortet/ und solcher nicht geständig/ auff solchen Fall aber den Grund derselben ihm in sein Gewissen/ Wissenschaft und Wohlbewust gesetzel/ welchen End Beklagter Klägern hingiederum ceteraret; So ist Kläger den ihm referirten Haupt. End neben dem End vor Gefahr/ und also beiderley End zugleich zu schweren schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Efficit relatio jurisjurandi, ut infamis juramentum non magis deferre queat, quam jurare.*

**N**ON admittitur ad præstationem juramenti infamis persona, non solum quod bonæ ac integræ opinionis ac frontis esse debeat, quisquis pro alio testimonium dicit, l. quæstum 13. ff. de testibus l. testium 18. C. eod. tit. † quanto magis ergò ille, qui in propria causa judex constituitur l. 1. ff. quar. rer. att. non det. Sed etiam † quia perjurii pena præcipua ea est, ut infamis fiat, quisquis fuit perjurus, l. 4. C. de transact. quam poenam facile quis contemnet ob infamiam suam jam aliundè contractam, l. si quis injuriam 35. ff. de injur. Bartol. in l. admonendi 31. ff. de jurej. † Infamis itaque sicuti jurare non potest, ita nec jusjurandum deferre, ne scilicet referendi facultas ei adimatur, cui fuit delatum: † Quam ob causam non alii admittuntur ad delationem jurisjurandi, quam quibus ipsi jusjurandum referri potest, ut notat Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 9. n. 5.

Ita Domini in causa Caroli Marpens contra Matthes Wittichen/ M. August. A. 1621. (Verba sent. Dass die Endes-Delation, gestalten Sachen nach/ nicht statt hat/ V. R. W.)

## DEFINIT. VII.

*Non potest referri juramentum purgatorium vel necessarium.*

**N**ON tamen omne jusjurandum referri potest, sed tantum judiciale, quod à parte parti deferuntur, l. jusjurandum & ad pecunias 34. §. datur 7. l. manifesta 38. ff. de jurej. Ord. process. jud. Elect. Saxon. tit. 18. §. Ferner die Relation. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. q. 130. n. 26. Johan. Schneidev. ad §. item si quis postulante 11. inst. de act. n. 85. † Ergò referri non potest juramentum necessarium, nec purgatorium c. ult. extr. de jurej. quippe quæ non à parte sed à judice deferuntur, l. in bona fidei 3. C. de reb. credit. & jurej. l. admonendi 31. ff. de jurej. † Et cessat vel propterea relatio, quia referri nequeunt judicii, ne cogatur jurare de facto & re aliena contra l. Marcell. 11. §. jurare 2. ff. de rer. amot. act. † Nec parti adversæ, quæ non detulit, l. jusjurandum 34. §. 7. ff. de jurej. Rauchb. part. 2. q. 3. n. 9. Berlich. part. 1. concl. 32. n. 45. Petr. Heig. part. 1. q. 40. n. 37. Donell. O lib.

lib. 24. comm. de jurej. c. 13. n. 21. Matth Welenb. vol. 1. consil. 3. n. 49.

Ita Domini in causa Melchior Ostens zu Calbe / Mensle Apr. Anno 1631. ( Verba sent. Ist euch in Sachen Conrad Griesen/ Klägern an einem/ und euch Beklagten anders Theils das Juramentum purgatorium auferlegt worden : Ob ihr nun wohl solches Klägern zu referiren gemeinet/ dieweil aber dennoch die Relatio Juramenti allein in dem Fall statt hat/ wenn ein Part dem andern den End deferiret/ dieselbe aber ad juramenta necessaria und purgatoria keines weges zu ziehen/ sc. So mag auch obgedachtes Juramentum purgatorium Klägern von euch beständiger Weise nicht referiret werden/ V. R. W.)

#### DEFINIT. VIII.

*Nec juramentum, quod heres ob non confessum inventarium præstare tenetur, parti adversæ referri potest.*

1. **E**ademque ratio efficit, quod nec reliqua juramenta legalia, quæ à Lege vel Magistratu deferruntur, referri queant: † Non itaque audiendus est heres, qui juramentum ob non confessum inventarium præstare tenetur, si hoc parti adversæ referre velit, Matth. Col. in tract. de process. execut. part. 2. c. 3. n. 402. & part. 1. decif. 123. n. 14. & seq. Matth. Berlich. part. 1. concl. 2. n. 46. Matth. Welenb. vol. 1. conf. 3. n. 3. 49. † Tum, quia juramentum illud non à parte sed lege defertur, l. ult. §. licentia 10. C. de jur. delib.
4. † Tum, quod si aliter diceretur, pars adversa de facto alieno, ipsius nempe hereditis, jurare teneretur contra
5. l. Marcellus 11. §. jurare 2. ff. de act. rer. amot. † Tum, quia jusjurandum hoc simillimum est juramento purgatorio, quo heres, se nihil de rebus hereditariis celasse vel abstulisse, jurato obtinet, dict. l. ult. §. licentia 10. C. de jur. delib. Referri autem non potest juramentum purgatorium Defin. preced.

Ita Domini in eadem causa. ( Verba sententia: Ob ihr nun wohl solches Klägern zu referiren gemeinet/ dieweil aber dennoch die Relatio Juramenti allein in dem Fall statt hat/ wann ein Part dem andern den End deferiret; Solche Relatio aber Juramenta legalia necessaria und purgatoria, so wohl auch auff den Fall/ wenn ein Erbe sich ohne Auffrichtung eines Inventarii der Erbschaft unterfangen/ und daher dieselbe endlichen anzugeben verpflichtet/ keinesweges zu ziehen/ sc. So mag auch obgedachtes Juramentum Klägern von euch beständiger Weise nicht referiret werden/ V. R. W.)

#### DEFINIT. IX.

*Sicuti nec juramentum confessionis in casu non recognoscere scriptura vel instrumenti.*

1. **M**inus verò dubium est, referri haud posse juramentum illud, quod quis alicui defert super editione instrumentorum, propter manifestum sanctionem Electoralem in Ordin. process. judic. tit. 26. §. Es soll auch ferner. vers. Und könnte ihm dem Geschenktheil nicht referiret. † Sicuti nec juramentum, quo scripturam vel instrumentum quis diffiteri cognoscere jussus est, † scilicet quia jusjurandum hoc confessionis non tam à parte, quam jure & consuetudine Saxonica alicui imponitur, Ord. process. jud. Elector. Saxon. tit. 25. vers. Desiglichen wenn der. Dan. Moller. lib. 4. semestr. 43. n. 2. vers. in Elektoratu Saxonia, quo in casu relationi locus non est, Defin. 7. & 8. † Ex quo etiam fit, quod instrumentum jurato diffiteri jussus jusjurandum calumniam petere haud valeat, ut dixi supra Const. Elect. 12. Defin. 26. † Accertè, si propria scriptura veniet recognoscenda, eò magis scribens ipsemur jurare tenebitur, quod nemo alias scripturam illam melius cognoscere præsumatur.
2. Ita Domini in causa Melchior Werner's contra Hansen Schwendebössers Erben/ Mensle Julio, Anno 1630. ( Verba sent. n. Dass Beklagter die Documenta sub n. 1. 2. 3. 4. s. wann solche in Originali producere werden/ zu recognoscieren oder endlichen zu diffiteren schuldig/ mit der ausdrücklichen Verwarnung/dass im widrigen Fall dieselbe pro Reco-

gnoscere gehalten/ und darauff erkannt werden soll/ und es mag das Juramentum Confessionis Klägern nicht referiret werden/ V. R. W.)

Et in causa Henrici Kochens contra Matthes Kraussen und Conforten, Mensle Jun. Anno 1631.

#### DEFINIT. X.

*Non refertur juramentum super eo, quod alicuius conscientiae tantummodo commissum fuit. (Wann die Klage allein ins Gewissen geschoben worden.)*

**E**venit aliquando, ut is, cui à parte delatum est iusjurandum, cogatur omnimodo jurare, nec audiatur, si id referre velit, puta si actor intentionem suam soli conscientiae adversarii commiserit, non etiam simul scientiae vel notitiae ejus ( Wann die Klage allein in Gegenseitig Gewissen geschehen/ nicht aber zugleich in sein Wissenschaft und Wohlbewusst wußt.) † Nec enim Reus juramentum hoc actori deferenti potest referre, quia factum ipsius proprium concernit, super quo tantummodo ejus conscientia onerari potuit, ut demonstravi supr. Const. Elect. 12. Defin. 39. † Sed nemo aliis, quam ipsemur Reus propriam suam conscientiam liberata valet, quippe qui solus facti sui proprii scientiam exactam habet, Joh. Schneidew. ad §. item si quis postulante ii. n. 90. inst. de action. ubi Matth. Welenbec. in suppl. lit. A. supr. dict. Const. 12. Defin. 39. in fin. † Quin &, si concederetur hoc casu relatio juramenti, actoris conscientiae factum alienum, nempe rei referentis, committeretur, quod neutiquam jus admittit, l. Marcell. 11. §. 1 ff. rer. amot. l. qui in alterius 42. ff. de Reg. Jur. Ordin. process. judic. Elect. Saxon. tit. 18. §. Weil es aber. vers. Also daß im ersten Fall/ sc. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 15. num. 3. Schneidew. dict. loc. supr. Const. Elect. 12. Defin. 40.

Ita Domini in causa Nicolai Hofmanns contra Curatorem George Herfarts Eheweibes zu Meissen/Mense Novemb. Anno 1631. ( Verba sent. Immaßen denn auch bei dem Punkt der 1700. §. die Relatio sacramenti, weil derselbe der Klägerin allein in ihr Christliches Gewissen gestellt/nicht statt hat/ und bleibt sonst/ eingewandter Leuterung ungeachtet/ bei vorigem Urtheil nochmals billich/ V. R. W.)

Et in causa M. Viduz D. I. S. contra VV. S. zu Zwittau/ Mensl. Julio, Anno 1636. ( Verba sent. Dass die von Klägern bei der Post der 200. Rch. Beklagten gehane Relatio Juramenti, weil sie ihm allein in sein Gewissen/ und nicht zugleich in seine Wissenschaft und Wohlbewusst geschoben/ nicht statt hat/ V. R. W.)

#### DEFINIT. XI.

*Reus juramentum super factio suo proprio sibi delatum nequit referre actori, etiamsi negotium istud scientie quoq; ac noticie sua fuerit commissum. (Wann ihm die Klage nicht allein in sein Gewissen/ sondern auch Wissenschaft und Wohlbewusst gestellt worden.)*